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kvalita ovzduší je závislá i na nás

Provoz obecního úřadu
Zaměstnanci obecního úřadu budou během vánoc čerpat 
řádnou dovolenou. Posledním úředním dnem bude středa 
22.12., v případě nepřítomnosti obecního strážníka se obra-
cejte rovnou na Policii ČR, linka 158. Podatelna obecního 
úřadu a Výdejní místo ČP budou otevřeny bez omezení.

Pomoc seniorům s očkováním
Ne každý má někoho, kdo by mu pomohl s registrací a do-
pravou na očkování. Z tohoto důvodu nabízíme pomoc. Sta-
čí se obrátit na úřad (tel: 283 933 123 nebo 602 660 324), 
zaregistrujeme vás a na očkování vám zajistíme dopravu. S 
očkováním neváhejte, rádi vám pomůžeme.

Potraviny katka
Dne 23.12. a 31.12.2021 bude otevřeno do 10.00 hodin. 
Mezi svátky dle obvyklé otevírací doby a od 1.1. - 8.1.2022 
bude zavřeno. 

betlémské světlo
Již tradičně přinesou letos skautky a skauti oddílu Vodních 
skautů Pátý oceán Hovorčovice Betlémské světlo ve čtvrtek 
23.12. od 17.00 do 18.00 hodin na palouk před betlém u 
vánočního stromu a na Štědrý den od 10.00 do 11.30 hodin 
před kostel sv. Jana Křtitele Hovorčovice. Prosíme o dodr-
žování rozestupů a povinnosti nasazené ochrany dýchacích 
cest, přestože stánek je venku před kostelem. Chráníte tím 
zdraví své i vašich spoluobčanů.

Finanční mimořádná okamžitá Pomoc
Lidem, kteří zaplatili vysoké zálohy za elektřinu nebo plyn 
a kvůli tomu jim nezbyly peníze na životně důležité potřeby  
je poskytována Úřadem práce (pro občany Hovorčovic se 
jedná o ÚP pro Prahu východ, Dobrovského 1278, 170 00 
Praha 7-Holešovice, tel: 844 844 803) finanční mimořádná 
okamžitá pomoc. Pomoc může být poskytnuta na nedopla-
tek vyúčtování od DPI, doplatek nájemného či pořízení zim-
ního oblečení. Podmínkou je, že osoba musí přejít od DPI 
k běžnému dodavateli a nechá si zaslat od DPI vyúčtování. 

T E L E G R A F I C K Y  Z  O B E C N Í H O  Ú Ř A D U

S nástupem topné sezóny se v naší obci opakuje stále stejný 
nešvar, letos umocněný nárůstem cen energií. 
Jedná se bohužel o problém, který se dotýká každého z nás 
bez rozdílu věku. Jde o pokračující spalování nevhodného 
paliva a v řadě případů i o provozování již nevyhovujících 
kotlů. Škodlivé spaliny dýcháme všichni!
Státní instituce se tímto zabývají dlouhodobě, v poslední 
době stále intenzivněji, důkazem jsou kromě různých opat-
ření i kotlíkové dotace určené občanům.
Vzhledem k přetrvávajícímu neutěšenému stavu na území 
Středních Čech vydalo Ministerstvo životního prostředí pro 
toto území Program zlepšování kvality ovzduší. Analýza 
zveřejněná v tomto programu uvádí, že i přes již učiněná 
opatření nadále dochází k překračování imisního limitu pro 
rakovinotvorné látky (benzo/e/pyren a lokálně PM10), na 
němž se nezanedbatelnou měrou podílí právě provoz nevy-
hovujících lokálních topných zdrojů. 
Zákon č. 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší v platném znění 
ukládá krajům a obcím povinnost zavádět opatření, která 
jim jsou uložena v Programu, aby bylo dosaženo imisních 
limitů co nejdříve. Konkrétně pro naši obec to mimo jiné 
znamená působit efektivně na úseku kontroly správného 
provozování lokálních zdrojů na pevná paliva používaných 
občany. S ohledem na  vybavenost velké většiny domů tímto 
zdrojem jako druhým v domácnosti (mimo plynu), a to ne-
jen ve staré zástavbě, je to velice aktuální téma.
Nemá asi smysl připomínat, že se má topit vhodnými druhy 
paliv, tedy mimo jiné i palivovým dřívím, řádně proschlým 
(dva a více let po vytěžení), a ne zbytky nábytku, stavebního 
dřeva apod. a dbát na dobrý technický stav kotle. Ty budou 

muset od roku 2023 splňovat zcela jiné a přísnější limity 
účinnosti spalování.
Tyto skutečnosti jsou sice všem dobře známy, avšak s vidi-
nou úspory nákladů na topení jsou ze strany některých na-
šich spoluobčanů vědomě a dlouhodobě opomíjeny. Spaliny 
ovšem ohrožují nás všechny. Je načase, aby sousedé, kteří 
nám svým sobeckým přístupem otravují život, a to doslo-
va, změnili své chování, a pokud chtějí nemovitosti vytápět 
jinak než plynem, či elektřinou, činili tak způsobem, který 
nezhoršuje kvalitu ovzduší, které dýcháme všichni.
Děkujeme všem spoluobčanům, kteří se chovají zodpověd-
ně a ohleduplně, a uvítáme případné podněty tam, kde bude 
kontrola, ke které je obec podle výše uvedeného Programu, 
vázána, na místě. Současně vás budeme průběžně informo-
vat o využitelných dotacích v této oblasti.
Nebuďme lhostejní k ovzduší v naší obci, jeho kvalita ovliv-
ňuje život náš všech!

Jiří Novák, starosta



2 3

HOVORČOVICKÝ ZPRAVODAJ Č. 4/2021 HOVORČOVICKÝ ZPRAVODAJ Č. 4/2021

O stavu financování života obce v budoucím roce vás infor-
mujeme v příspěvku finančního výboru na str. 4. 
V návaznosti na informace uvedené v komentáři k rozpočtu 
obce na příští rok vám v tomto příspěvku chceme vysvětlit, 
proč není plánování finančního zajištění života v obci a in-
vestičních akcí jednoduché. Budeme hovořit o stavu financí 
státu a jejich dopadu na rozpočet obce.
Dotační politika státu a EU na příští programové období 
2022-2027 se v důsledku voleb do sněmovny z našeho po-
hledu poněkud zadrhla. Tento stav navíc přišel v době, kdy 
by obec potřebovala jasnou informaci, v kterých oblastech 
může v dalším období s dotacemi počítat a kde bude muset 
využít vlastní zdroje.
Žádná z dotačních poradenských firem nám však nebyla v 
tomto roce schopna sdělit, jaké dotační tituly budou v prů-
běhu příštího roku vypsány. Pro vedení obce proto bude pří-
ští rok  zvláštní.
Potřeby obce jsou již delší dobu jasně nastavené (blíže viz 
Program rozvoje obce na webu obce, včetně postupu pro 
rekonstrukce povrchů komunikací), včetně dvou priorit.
První prioritou je nezbytná investice do dostavby základní 
školy, která musí být s ohledem na potřeby zajištění školní-
ho vzdělávání našich děti dokončena pro zahájení školního 
roku 2023/24. I nadále chceme zajistit kvalitní podmínky 
pro vzdělávání, kterých se našim žákům dostává, a vyloučit 
tak směnné vyučování nebo dovoz dětí do jiných škol.
Aktuálně se dokončuje projektová dokumentace pro staveb-
ní povolení a začátkem roku bude vyhlášeno výběrové říze-
ní na dodavatele stavby. Prozatím pracujeme s plánovanými 
náklady díla ve výši 40 miliónů a krytím z vlastních zdrojů 
v následujících dvou letech. Žádný využitelný dotační titul 
na rozšíření kapacit školských zařízení totiž zatím nebyl vy-
hlášen. 
Z tohoto důvodu jsme zatím museli významně omezit a od-
sunout investice do dalších plánovaných akcí, zejména do 
druhé již připravené investiční akce – rekonstrukce objektu 
NEPA na objekt občanské vybavenosti (o této rekonstrukci 
jsme informovali již dříve). I v tomto případě zatím postrá-
dáme vhodný dotační titul a  o realizaci budeme rozhodovat 
podle toho, kdy a v jakém rozsahu budou vyhlášeny dotace 
na školství, které by nám případně uvolnily prostředky na 
rekonstrukci NEPy, jejíž náklady jsou prozatím odhadnuté 
rovněž na 40 miliónů. 
Kromě uvedených investičních nákladů musí obec zajistit 
financování svého chodu, tedy např. likvidaci odpadů, údrž-
bu zeleně, veřejné osvětlení atd.
Samozřejmě se nesmí zastavit ani podpora spolkového ži-
vota a zajištění přípravy dalších projektů, o kterých jste byli 
v minulosti informováni a jejichž realizaci musíme s ohle-
dem na pokračující investice do školství prozatím revidovat 
a vyčkat na možné dotační tituly. Připomínáme, že bychom 

s novým vedením ministerstva dopravy rádi dořešili výstav-
bu kruhového objezdu v severní části obce, která musela být 
odložena kvůli objízdné trase související s opravou hava-
rijního stavu mostu v Měšicích, a která by měla význam-
ně zlepšit plynulost a bezpečnost dopravy v obci. Stranou 
nezůstává ani projekt parkoviště P+R, investice do budovy 
ve statku v návaznosti na naplnění dohody s restituenty a  
neposlední řadě je tu příprava projektu výstavby sportovní 
haly na části pozemku v ulici U Rybníka u hřiště a snad i re-
alizace hřiště s UMT pro potřeby sportovního oddílu kopané 
a pro výuku tělocviku v základní škole v příštím roce.
Je nutné si uvědomit, že ani případně získané dotace nekryjí 
vždy celkovou cenu díla, obec musí  zajistit spoluúčast, kte-
rá může být i 40 % z ceny díla.
A chceme také dokončit výsadbu zeleně na „Sáňkovacím 
kopci“. Věříme, že po dokončení si občané nové prostran-
ství, které obohatí venkovní vyžití nejen dětem, ale i jejich 
rodičům a prarodičům, oblíbí. Herní prvky, za kterými se 
pořádají rodinné výlety do Mirákula, budou mít naše děti 
přímo v obci a zdarma. A věříme, že prostor se stane i inspi-
rací pro některé spolky k pořádání společenských akcí.

Zde bychom uvítali vaše návrhy na pojmenování tohoto no-
vého parku. Tento prostor si nové pojmenování rozhodně 
zaslouží! Své návrhy můžete zasílat na ou@hovorcovice.
cz. Vítězný název bude parku oficiálně udělen při jeho slav-
nostním otevření na jaře příštího roku.
Co říci závěrem? Zastupitelstvo obce přes složitosti finan-
cování udělá vše pro to, aby plánované prioritní akce byly 
zajištěny stejně jako podmínky pro realizaci dalších projek-
tů.
Nechceme obec zadlužovat, aktuálně je ve velmi dobré fi-
nanční kondici, přes to, že splácí do roku 2027 úvěr na vel-
kou budovu školy. Aktiva, která máme, na dokončení školy 
stačí a ostatní snad v kombinaci s dotacemi dotáhneme do 
úspěšného konce.
A ještě dovětek: považujte uvedené i za odpověď obce na 
reakce některých spoluobčanů na příspěvek o postupu reali-
zace sáňkovacího kopce zveřejněný na obecním facebooku. 

Jiří Novák, starosta

nadCHázejíCí Rok 2022
Bude zvláštní a nejde o Covid
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Jak jste již byli informováni, obec se dlouhodobě zaobírá 
problematikou odpadového hospodářství spojenou se změ-
nou legislativy, především v podobě nového zákona o odpa-
dech (541/2020 Sb.), jenž nabyl platnosti začátkem letošní-
ho roku. Z těchto právních úprav vycházejí povinnosti, které 
musí obec plnit. Jedná se zejména o plnění poměru tříděné-
ho a netříděného odpadu. V souvislosti s tím bylo zvažová-
no, zda přejít na model, který zavádí možnost objednat si 
nádobu na směsný odpad různé velikosti a současně si zvolit 
četnost svozů (týdenní nebo čtrnáctidenní) nebo ponechat 
ten stávající. Při jednáních byla zvažována pro a proti, a to 
nejenom s ohledem na problematiku odpadů, ale i na další 
vlivy těchto změn na občany obce. Je jisté, že tato změna 
bude zavedena, ale prozatím se zastupitelstvo rozhodlo k 
tomuto nepřikročit. 

Důvodů je několik. Pokud by se obec rozhodla pro nový 
model, který zavádí výše plateb za litr odpadu a minimální 
velikost nádoby na směsný odpad pro nemovitost (určuje se 
dle počtu osob bydlících v objektu) a pokud by byl nasta-
ven tak, aby nezatěžoval obecní rozpočet nebo alespoň za-
choval stávající úroveň doplatku obce na svoz komunálních 
odpadů, tak by nový model zatížil především méně početné 
domácnosti (tedy většinou seniory). Vícečetné domácnosti, 
pokud by si zvolily pro ně nejmenší povolený obsah nádo-
by, by pak hradily srovnatelnou částku s dnešními poplatky.  
Pokud by však trvaly na stejném objemu nádob, tak by byl 
poplatek násobně větší. 

Dalším důvodem, proč obec ke změně systému zatím nepři-
kročí, je dopad na finance obce. Zavedení nového systému 
vyžaduje jeho předfinancování, neboť poplatky umožňuje 
zákon vybrat až následně. Je sice možné nastavení záloho-
vých plateb, ale jejich vyúčtování může být provedeno až na 
konci kalendářního roku. Pro obec je to náklad, s kterým je 
třeba počítat, byť vratný. Je také nutné zvýšit počet nádob 
na tříděný odpad a to znamená větší výdaje obce na jejich 
svoz, přičemž není zaručeno, že ke skutečnému nárůstu ob-
jemu tříděných odpadů dojde. Z provedených analýz jsme 

zjistili, že cca 30% váhy komunálního odpadu jsou biood-
pady - zbytky z kuchyní apod. - a na tento druh tříděného 
odpadu zatím není obec zařízena. Někteří občané mají sice 
popelnice na bioodpad, které si hradí sami v plné výši, ale to 
je služba, kterou provozuje svozová společnost nad rámec 
služeb poskytovaných dle smluv s obcí. Tuto záležitost je 
třeba do budoucna vyřešit, a to buď formou svozu v rámci 
obecního systému, nebo příspěvkem obce na nákup kompo-
stérů. Zároveň obec, aby občany motivovala, musí počítat s 
příspěvkem na pořízení menších popelnic (60, 80 i 120), po 
kterých bude největší poptávka. 

To vše ve výsledku znamená, že zavedení a přechod na nový 
model úhrady poplatků za odkládání komunálního odpadu 
z nemovité věci ve svém počátku vyžaduje předfinancová-
ní z obecního rozpočtu, které není zanedbatelné. Přistoupit 
k tomu v čase, kdy bude probíhat dostavba základní školy, 
kde zatím není známo, zda budou vyhlášeny dotační pro-
gramy na podporu tohoto projektu a nevíme tedy, jak tato 
stavba ovlivní výdaje z obecního rozpočtu, je dle názoru za-
stupitelů nezodpovědné. 

Víme, že toto řešení není z pohledu životního prostředí 
ideální, ale pohled obce se nemůže ubírat pouze jedním 
směrem. Při rozhodování je třeba vždy zohledňovat všech-
ny aspekty života obce a potřeb jejích občanů. Věříme, že 
učiněné rozhodnutí je pro vás po přečtení výše uvedených 
důvodů pochopitelné a akceptovatelné.

Pavel Budín, místostarosta

Elektřinu ani plyn vám nevypnou, ale je nutno situaci řešit 
co nejdříve. Pokud byla vaším dodavatelem společnost, kte-
rá skončila s dodávkami elektřiny, a neřešili jste změnu pla-
teb, ověřte si, zda nedlužíte za energie dodavateli poslední 
instance (dále jen DPI).

Na platebním dokladu SIPO nebo ve vaší bance (trvalý pří-
kaz) si ověřte, zda máte nastaveny platby za elektřinu nebo 
plyn. Pokud ne a zálohy na energie žádným jiným způsobem 
nehradíte, dlužíte za energie dodavateli poslední instance, 
který vám dodává elektřinu nebo plyn po dodavateli, který 
skončil. Pokud ano, peníze se strhávají, je vše v pořádku. V 
každém případě si připravte poslední vyúčtování za elektři-
nu nebo plyn.

Je nutné zjistit, kdo je Váš DPI, kontaktovat ho a vyřešit 
platby za elektřinu nebo plyn. DPI je dočasná záchranná síť 
pro případ, když skončí váš dodavatel. Proto je nutné vybrat 
si obratem nového dodavatele elektřiny nebo plynu.

Energetický regulační úřad (www.eru.cz) poskytuje veškeré 
informace k této situaci – o dodavatelích poslední instance 
včetně kontaktů, postup, jak změnit dodavatele, a odpovědi 
na často kladené otázky lidí, kteří se dostali do stejné situace 
jako vy.

Krajský úřad Středočeského kraje zřídil od 8 do 16 hodin-
linku, na kterou se v dané věci můžete obrátit, tel.: 800 710 
710 nebo na mail: ptejtese@kr-s.cz.                              (oú)

PRoBleMatika odPadovÉHo
HOSPODÁŘSTVÍ V OBCI

Z
e živ

o
ta v

 o
b

ci

eneRGie a dodavatelÉ Poslední instanCe



HOVORČOVICKÝ ZPRAVODAJ Č. 4/2021 HOVORČOVICKÝ ZPRAVODAJ Č. 4/2021

4 5

V tomto školním roce škola v Hovorčovicích využívá cel-
kem pět míst pro vzdělávání svých dětí/žáků:

1) MŠ v Bořanovické ul. č. 114 (88 dětí)

2) MŠ v Lánské ul. č. 993 (24 dětí)

3) ZŠ v Revoluční ul. č. 903 (6 tříd – 123 žáků)

4) ZŠ v ul. U Rybníka 930 (8 tříd – 279 žáků)

5) ZŠ v CVČ Měšice (2 třídy – 33 žáků).

Naše škola se v červnu 2021 rozrostla o novou budovu MŠ 
v Lánské ulici, kde se vzdělávají děti poslední rok před ná-
stupem do školy základní. Tato nová budova je pro nás vel-
kým potěšením, protože díky dotaci MAP se nám ji podařilo 
velmi kvalitně vybavit a děti i paní učitelky si ji mohou nyní 
naplno užívat. Zároveň se těšíme na zhodnocení jejího oko-
lí, které nyní právě probíhá; realizace areálu sáňkovacího 
kopce je naplno spuštěna, a tak se zanedlouho dočkáme i 
nádherného okolí naší nové mateřské školy!

V rámci základní školy se počty našich žáků neustále zvy-
šují a z tohoto důvodů obec naplánovala přistavit budovu 
základní školy v Revoluční ulici. Tato budova se rozroste 
na celkem 10 tříd, kdy každý ročník 1. stupně bude mít dvě 
třídy. věříme, že toto rozšíření bude již dostačující. 

Začátek realizace této přístavby byl plánován na letošní 
podzim, ale vzhledem k administrativním posunům ji obec 
byla nucena přesunout na jaro roku 2022. Dokončení této 
přístavby budovy ZŠ je plánované na říjen 2023. V tomto 
školním roce pro nás současné prostory ve škole byly již 
nedostatečné, a proto jsme hledali nový prostor. Ten jsme 
společně se zřizovatelem našli v CVČ Měšice, kam byly 
umístěny dva ročníky z 1. stupně ZŠ. Jsme rádi, že nám pro-
vozovatel tohoto objektu vyšel vstříc a přizpůsobil dva pro-
story k výuce žáků třetích ročníků. Děti si na nový prostor 
již naplno zvykly a dojíždění autobusem do Měšic vnímají 
jako každodenní součást školního dne. Jsme velmi vděční 

obci, že zařídila na vlastní náklady školní autobus, který 
žáky denně převáží do Měšic; po výuce děti přijíždějí škol-
ním autobusem zpět do Hovorčovic a pokračují na oběd, po 
něm jdou do družiny a na své kroužky. Jsme zároveň potě-
šeni, že nám obec Měšice přislíbila tyto prostory i na příští 
školní rok, s čímž jsme původně nepočítali, protože je obec 
Měšice původně chtěla poskytnout pro své děti z mateřské 
školy. Situace se však změnila v náš prospěch, má to však 
své ALE, a tím je příslib naší obce, že přijmeme pro příští 
školní rok do naší MŠ deset dětí z Měšic. Naštěstí je nám 
demografická studie pro příští školní rok nakloněna, protože 
do základní školy odchází z MŠ více jak padesát dětí, čímž 
se uvolní více míst pro předškolní děti v naší mateřské škole, 
nežli v letech předcházejících. Proto můžeme obci Měšice v 
této podmínce vyhovět. Všechny uvedené změny jsou plá-
nované s ohledem na blaho našich dětí a všichni víme, že i 
budování školy jednou skončí, že se vše dostane do běžných 
kolejí, že se pandemie uklidní a my budeme moci konečně v 
klidu chodit do naší školy, učit se bez roušek a bez strachu z 
toho, co bude zítra…to si všichni ze srdce přejeme.

Jana Hirková, ředitelka školy

Rozpočet obce na rok 2022 počítá s celkovými výdaji ve 
výši 57,2 mil. Kč, což je téměř o 10 mil. Kč více oproti 
předchozímu roku. Příjmy obce jsou plánovány ve výši 43,1 
mil. Kč. Rozpočet je tedy sestaven jako schodkový. přičemž  
schodek rozpočtu bude vyrovnán z ušetřených prostředků 
uplynulých období, které dosahují přibližně 40 mil. Kč.

Příjmy obecního rozpočtu
Příjmy obecního rozpočtu tvoří zejména výnosy ze sdíle-
ných daní, z nichž nejvýznamnější je DPH. Nejvýznamnější 
plánovanými příjmy v následujícím roce jsou:

struktura výdajů 
Nejvýznamnější položkou příštího roku jsou prostředky na 
investice, které obsahují zejména výstavbu budovy ZŠ, do-
končení sáňkovacího kopce a doplnění veřejného osvětlení.  
Provoz obce v sobě zahrnuje náklady na chod OÚ, zastupi-
telstvo a obecní policii. 
V ostatních výdajích je zahrnut např. příspěvek obce na 
provoz příměstských autobusů, příspěvky kulturním a spor-
tovním neziskovým organizacím v obci, svoz komunálního 
odpadu a úroky z úvěru.                                                  (ol)
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NÁVRH ROZPOČTU OBCE NA ROK 2022

PodMínky akCe MilostivÉ lÉto

LAMPIONOVÝ PRŮVOD

Projekt Milostivé léto je určen pro ob-
čany, kteří jsou v exekuci. Je vyhláše-
no na tři měsíce od 28. října 2021 do 
28. ledna 2022. Kdykoliv během této 
doby je možné svou exekuci doplatit. 
Platí pouze pro exekuce, které byly za-
hájeny před spuštěním akce, tedy před 
datem 28.10.2021. Další podmínkou 
je, že věřitelem (ten, komu se dluží) 
musí být veřejnoprávní subjekt.
Za veřejnoprávní subjekt je považo-
ván stát a územní samosprávný celek 
(kraj, obec). Dále pak každý podnik a 
právnická osoba, ve které má stát nebo 
obec majetkovou účast.
Příklady veřejnoprávních subjektů a 
nejčastějších situací, kdy vznikají po-
hledávky:
• Obec - nájemné v městských bytech, 
platby za svoz odpadu atd.,
• Česká televize, Český rozhlas - kon-
cesionářské poplatky,
• Zdravotní pojišťovna - neuhrazené 
pojištění,
• Dopravní podniky - pokuty za jízdu 
načerno,
• ČEZ - účty za elektřinu, plyn atd.,
• Veřejná vysoká škola - poplatek za 
prodloužené studium.

Dalšími podmínkami je, že dlužník se 
nesmí nacházet v insolvenčním řízení 
a zároveň musí být exekuce vyřizová-
na soudním exekutorem. To znamená, 
že do akce nespadají dluhy, které na-
přímo vymáhá například celní nebo 
daňová správa.

Dlužník musí být fyzická osoba. Na 
právnické osoby se akce nevztahuje.

Jak postupovat krok za krokem

1. Mít přehled o závazcích a kontakty 
na exekutory
Pro využití akce je nutné mít kontakt 
na exekutory a ideálně také přehled o 
exekucích, které jsou na dlužníka ve-
deny. Tyto informace se dají získat z 
registru exekucí na webu www.exeku-
ceinfo.cz.

2. Kontaktování exekutora
Je nutné kontaktovat každého exekuto-
ra spravujícího exekuci, která má být 
v rámci Milostivého léta uhrazena, a 
požádat jej o následující: aktuální vy-
číslení hodnoty všech nesplacených 
jistin u zjištěných exekucí a zároveň o 
sdělení informace, zda neeviduje ještě 
další exekuce, které jsou u něj na dluž-

níka vedeny a mohly by být v rámci 
akce uhrazeny. Kontakt by měl být 
proveden oficiální cestou, tzn. dopi-
sem, nebo datovou schránkou.

3. Uhrazení dluhu
Úroky a penále se ruší, ale stále je 
nutné zaplatit nesplacenou jistinu vy-
číslenou od exekutora, plus poplatek 
ve výši 907,50 Kč (750 Kč + DPH). 
Dlužník od exekutora obdrží jak se-
znam jistin + poplatky, tak platební 
údaje. Zároveň se doporučuje do po-
pisu platby uvést např. „Úhrada jistiny 
+ poplatku Milostivé léto“. O splace-
ní dluhu je vhodné exekutora kromě 
popisu u platby informovat i oficiální 
cestou, tedy dopisem, nebo zprávou 
přes datovou schránku.

4. Kontrolní výpis v registru exekucí
Po vydání usnesení o zastavení exe-
kuce má exekutor povinnost zápis o 
exekuci z registru odmazat. Pokud je 
exekuce i po měsíci od zaplacení v 
novém výpisu ze stránek www.exeku-
ceinfo.cz stále viditelná, je nutné opět 
kontaktovat exekutora a požadovat ná-
pravu.                                           (ou)

INFORMACE O ZAJIŠTĚNÍ PROSTOR 
PRo školu na Rok 2022/2023

Globalteacherprize 2021 – 11 finalistů z celé ČR, 
včetně Barbory Kosinové z naší školy

Letošní lampionový průvod byla bohužel poslední letošní 
akce, která se stihla před omezením hromadných akcí v dů-
sledku koronavirových opatření. 
Pro závěrečný ohňostroj bylo letos ideální počasí, takže si 
jej všichni zúčastnění maximálně užili. Čekání na něj si letos 
premiérově mohli zkrátit drobným občerstvením v podobě 
horkého džusu pro děti a svařáku pro dospělý doprovod. 
Těší nás, že jste vyslyšeli naši výzvu  a donesli si svoje vlast-
ní hrnečky. Jednak jsme spotřebovali minimum jednorázo-
vých plastů a nejrůznější hrnky, hrnečky a jiné nádoby jen 
přispěly k dokreslení atmosféry. Navíc, šálek teplého nápoje 
v ruce vybízí k popovídání se sousedy i v tomto sychravém 
počasí.                                                                             (ol)
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zastupitelstva obce 7.10.2021
zastupitelstvo obce projednalo
- petici o prodloužení nájemní smlou-

vy sepsané mezi Obcí Hovorčovi-
ce a společností JPH Auto, s.r.o., 
IČ:62959123, na pronájem prostor v 
čp. 256,Hovorčovice.

zastupitelstvo obce schválilo
- harmonogram přípravy návrhu roz-

počtu hospodaření obce Hovorčovice 
na rok 2022 a návrhu střednědobého 
výhledu hospodaření obce Hovorčo-
vice na roky 2022 – 2024,

-  záměr vybudování přípojek inženýr-
ských sítí do objektu Revoluční čp. 
256 Hovorčovice (budova v bývalém 
statku) po převzetí objektu do majet-
ku obce,

- příkazní smlouvu mezi Obcí a Ing. 
Jiřím Nádvorníkem, IČ: 45064679, 
na výkon TDS při realizaci stavby 
„Rekonstrukce místní komunikace 
Polní, Hovorčovice - 6. etapa“,

- příkazní smlouvu mezi Obcí a společ-
ností JE Group, s.r.o., IČ: 03063313, 
na výkon KOO BOZP při realizaci 
stavby „Rekonstrukce místní komu-
nikace Polní, Hovorčovice - 6. eta-
pa“,

- příkazní smlouvu mezi Obcí a spo-
lečností BYRD, a.s., IČ: 27150488, 
na výkon TDS a KOO BOZP pro 
stavbu „Park sáňkovací kopec“,

- přijetí finančního daru 18 tis. Kč od 

spol. AVE CZ odpadové hospodář-
ství s.r.o., IČ:49356089 pro účely 
rozvoje kultury a sportu v obci Ho-
vorčovice,

- umístění obytného kontejneru slouží-
cího jako kabina pro rozhodčí a jako 
kabina klubu v areálu fotbalového 
hřiště Hovorčovice, 

- podání žádostí o dotaci z podprogra-
mu 117D8210 - Podpora obnovy a 
rozvoje venkova z dotačního titulu 
117d8210A - Podpora obnovy míst-
ních komunikací, 117d8210B - Pod-
pora obnovy sportovní infrastruktury, 
117d8210E - Rekonstrukce a pře-
stavba veřejných budov, 117d8210H 
- Podpora budování a obnovy míst 
aktivního a pasivního odpočinku.

zastupitelstvo obce vzalo na vědomí 
- informace o možnostech financová-

ní dostavby základní školy a rekon-
strukce objektu č. 327 (NEPA) v roce 
2022,

- informace k zajištění provozu Zá-
kladní školy Hovorčovice ve škol-
ním roce 2022/2023,

- nabídku možnosti odkupu akcií emi-
tovaných společností Vodárny Klad-
no - Mělník, a.s., IČ:46356991, od ak-
cionáře ÚJV Řež, a.s., IČ:46356088 
a rozhodlo, že na tuto nabídku nebu-
de reflektovat,

- závěry Výboru pro výstavbu a ži-
votní prostředí z jeho jednání ze dne 
13.09.2021,

- podané informace ve věci poptávko-
vých řízení na TDS a KOO BOZP 
pro stavbu „Rekonstrukce místní 
komunikace Polní, Hovorčovice - 6. 
etapa“ a pro stavbu „Park sáňkovací 
kopec“.

zastupitelstvo obce rozhodlo
- nepodávat soudní žalobu proti vydá-

ní rozhodnutí SÚ Líbeznice k povo-
lení výstavby bytů v objektu Vitall, 
Revoluční čp. 14, Hovorčovice.

zastupitelstvo obce pověřuje
- místostarostu provedením nezávaz-

ného poptávkového řízení na nákup 
nového zahradního traktůrku pro 
údržbu zeleně v obci.

Výňatek z usnesení ze zasedání 
zastupitelstva obce 4.11.2021
zastupitelstvo obce schválilo
- dodatek č. 3 k Dohodě o narovnání 

vztahů ze dne 20.12.2013 uzavřené 
mezi Obcí a rodinou Scheinerových,

- podání žaloby proti rozhodnutí 
Státního pozemkového úřadu pro 
Středočeský kraj a hlavní město 
Praha čj. SPU 394917/2021 ze dne 
26.10.2021.

Výňatek z usnesení ze zasedání 
zastupitelstva obce 25.11.2021
zastupitelstvo obce schválilo
- návrh rozpočtu hospodaření Základ-

ní školy a mateřské školy Hovorčo-
vice na rok 2022,

Již od roku 1525 se ve sporech o Ho-
vorčovice objevuje jméno Jakuba Fi-
kara, radního písaře a měšťana města 
Prahy, a zdá se, že ten je podněcovate-
lem všech sporů o Hovorčovice. 
V roce 1532, kdy je Matěj Strnad chce 
prodat, Jakub Fikar se brání prodeji 
soudně. Není už písařem, nýbrž pri-
mátorem města Prahy a píše se Jakub 
Fikar z Vratu. Přídomek z Vratu Jakub 
Fikar podědil nebo si přisvojil po svém 
strýci, emauzskému opatu Janu Voslo-
vém z Vratu, a v soudním sporu proti 
Strnadovi uvádí, že v hovorčovickém 
zboží, které Strnad prodává, je i lán 
polí, které on, Fikar podědil po svém 
strýci opatovi. Ve sporu neuspěl, ale 
docílil, že nový majitel, Bartoň, kdysi 
rychtář v Mochově, už není pro Ho-
vorčovice vrchností. Je jí zase Praha.
V roce 1542 se jasně projevuje, jakou 
úlohu hrál a jaký cíl sledoval Jakub 
Fikar z Vratu, nyní už dvorský sudí 
království českého. Kupuje totiž Ho-
vorčovice sám od Bartoloměje z Pole-
rad a dává si je jako svůj majetek vtělit 
do zemských desek. Dává tam vložit i 
závěť opata Jana z Vratu, snad proto, 
aby potvrdil svůj nárok na tento maje-
tek, ale spíše aby ospravedlnil užívá-
ní přídomku z Vratu svou osobou. V 
zápisech o Jakubu Fikarovi se nikde 
neuvádí urozený pán. Nebyl tedy zřej-
mě přes své vysoké úřady šlechticem, 
ač se o povýšení do šlechtického stavu 
jistě snažil. To se podařilo teprve jeho 
vnukovi, také majiteli Hovorčovic, 
Janu Hoškovi, který roku 1563 byl po-
šlechtěn s přídomkem z Proseče.
Činnost Jakuba Fikara v honbě za úřa-
dy a za prospěchem mu přinesla smrt. 
Byl popraven 21.8.1547 po potlačení 
odboje českých stavů proti Ferdinan-
du I. Habsburskému. Ne pro účast na 
odboji. Z vylíčeného osobního profi-
lu čtenář jistě už poznal, že Jakub Fi-
kar něčeho takového nebyl schopen, 
že spíše nevsadil na žádnou stranu a 
jen opatrnicky vyčkával. Potvrzuje to 
odůvodnění rozsudku nad ním: „jako 
primátor města Prahy odpovědný za 
její liknavost v průběhu odboje“

Tělo popraveného bylo vydáno jeho 
manželce Mandaleně, která je pohřbi-
la ve farním kostele v Hovorčovicích. 
Tento zápis je pro Hovorčovice důle-
žitý, protože výslovně uvádí, že tamní 
kostel byl farní. Od r. 1418, tj. od hu-
sitské revoluce, nemáme jediný zápis, 
zda a kým byl hovorčovický kostel 
osazen. To svedlo některé dějepisce k 
názoru, že kostel již v té době přestal 
být farním. Zde je však potvrzen opak.
S rozsudkem smrti byl ve Fikarově pří-
padě spojen i výrok o konfiskaci ma-
jetku. A přece Hovorčovice zůstávají v 
majetku Fikarovy rodiny prokazatelně 
do roku 1589 a že na Hovorčovicích 
seděl Matouš starší Hovorčovský z 
Kulivé Hory.

Stavovský zemský sněm, ilustr. foto

Nevíme, jak se stalo, že Hovorčovice 
zůstaly v majetku rodiny popravené-
ho. V historických dokladech se zase 
objevuje mlhavost. Jeden zápis (Sně-
my české II.442) uvádí, že Hovorčovi-
ce měly být prodány chrámu s. Micha-
la v Opatovicích.
Jiný (v nostickém archivu) velmi in-
formovaně tvrdí, že po provedené 
konfiskaci byly prodány spolu s Mě-
šicemi za 2749 kop, 22 grošů a 3 ½ 
denáru Duchkovi Chmelikovskému. 
Někteří dějepisci zase soudí, že Ho-
vorčovice vyvázly a byly ponechány 

vdově Mandaleně.
Ve skutečnosti bude správný asi zápis 
nostický, ale projevila se tu asi Fika-
rova diplomaticko-obchodnická čilost 
i po jeho smrti. V roce 1542 se svými 
majetkovými právy a se závětí strýce 
opata si dal do desek vložit i závěť 
svou. V této závěti odkazuje Hovorčo-
vice ženě Mandaleně
J a k o  n á h r a d u  z a  d l u h. 
Protože Mandalena odsouzena nebyla, 
musila jí být přiznána alespoň peněžní 
náhrada za dluh. Za tu asi koupila Ho-
vorčovice od Chmelikovského zpět, 
ale bezpochyby za finanční podpory 
dalších členů Fikarovi rodiny, pro-
vdaných dcer Doroty a Kateřiny. Na-
svědčuje tomu spor, který vznikl, když 
po Mandalenině smrti roku 1557 se v 
dědictví uvazovali Jan z Vratu, Jan a 
Václav Hoškové, vnukové Fikarovi a 
dědici Mandaleny. Sporu se zúčastnil i 
Tomáš Hořanovský, který měl za živo-
ta Mandalenina Hovorčovice v nájmu. 
V zápise se výslovně uvádí, že držel 
nájmem dvůr a tvrz Hovorčovice. A to 
je druhá a poslední zmínka o hovorčo-
vické tvrzi. Hodně pozdní, aby oprav-
ňovala předpoklad, že tvrz se dočkala 
útoku Švédů a jimi byla zničena.
Mezi rokem 1610 - 1616 Hovorčovice 
přešly do rukou Sabiny Finka z Pante-
nau a tím byly spolu s Měšicemi pro-
dány Janu Černousovi z Černohauzu a 
z Palkenhamu, majiteli panství libeň-
ského.
Tím dochází k předzvěsti dobového 
vývoje, který později měl Hovorčo-
vicím být zkázou, horší, než byla ta 
švédská. Stálá změna majitelů a spory 
šly Hovorčovicům k duhu. Zabraňo-
valy, aby v jejich oblasti vzniklo velké 
patrimonium, které by zaměřilo vývoj 
v kraji směrem pro ně nežádoucím, jak 
se dálo na jiných místech v době roz-
voje feudalismu. Ale teď takové pat-
rimonium vzniklo v majetku rodiny 
Černousů, rozkládajícím se od Libně 
(dnešní Prahy 8) přes Pakoměřice a 
Líbeznice až k dnešnímu Bášti. 

pokračování na následující straně ...

DĚjiny oBCe HOVORČOVICE
Více teorie než fakt
díl vii.
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Spojení z Libně do Báště po staré bo-
leslavské a pšovské cestě se stalo ano-
málií. Bylo požadavkem doby zřídit 
přímou cestu z Libně přes Pakoměřice 
do Líbeznic, která nutně a skoro auto-
maticky se musela stát spojkou Prahy 
a kraji severních Čech. Majitel velké-
ho panství měl už zájem i prostředky 
na zřízení takové cesty, které neměli a 
nemohli mít drobní feudálové, ať již z 
kterékoli třídy.
Zvláště když tím majitelem byla boha-
tá rodina hraběcí, jako byli Nosticové, 
kteří koupili černousské panství roku 
1662. Přímá cesta z Libně do Líbez-
nic (pozdější Davídkova libeňsko-lí-
beznická silnice) byla zřízena a z této 

nové cesty bylo snadné zřídit odbočku 
do Měšic i do Hovorčovic. Pšovská 
cesta zpustla, boleslavská byla použí-
vána jen zřídka. Hovorčovice se octly 
mimo navštěvované cesty, a to zname-
nalo mimo život.
Pokus o jejich znovuvybudování 
skončil osmi popisnými čísly. Ještě 
v roce 1761, tedy za více jak 100 let 
po začátku pokusu o jejich nový zrod 
se připomíná jen těch osm popisných 
čísel. 
Po tomto roce se začaly poněkud zota-
vovat, ale velmi pomalu. Ztratily far-
nost, a po této ztrátě brzy i samostat-
nost jako obec. V roce 1788 jsou už 

jen pouhou osadou obce Měšice.
Zlepšení jim nepřinesl ani nástup a 
rozvoj kapitalizmu. Podniky, v tomto 
případě nejdříve palírny lihu a později 
cukrovary (1846), se také vždy přidr-
žují živých cest. Hovorčovice získaly 
jen v tom, že bylo třeba více pracov-
ních sil v zemědělství. Do roku 1788 
vzrostly i s renovovaným dvorem a 
jeho pobočnými budovami na 18 čísel 
a do roku 1906, kdy získaly znovu sa-
mostatnost obecní, na 29 čísel.
A ještě v roce 1921 při prvém sčítání 
lidu v mladé Československé republi-
ce měly jen 40 čísel s 350 ti obyvateli.

(Zdeněk Hobzík)
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Dokončení ...
- návrh rozpočtu hospodaření obce 

Hovorčovice na rok 2022,
- obecně závaznou vyhlášku obce 

Hovorčovice č. 3/2021 o stanovení 
obecního systému odpadového hos-
podářství,

- dodatek č. 4 k Dohodě o narovnání 
vztahů ze dne 20.12.2013 uzavřené 
mezi Obcí a rodinou Scheinerových,

- nájemní smlouvu na pronájem části 
objektu Stará náves čp. 1, Hovorčo-
vice mezi Obcí a organizací Junák - 
český skaut, středisko Willi Líbezni-
ce, z.s., IČ:63837188,

- smlouvu o nájmu části pozemku č.

parc. 21/2, k.ú. Hovorčovice mezi 
Obcí a pí Růženou Forstovou,

- dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo na re-
alizaci stavebních prací na akci „Ho-
vorčovice - rekonstrukce místní ko-
munikace Polní“ uzavřené mezi Obcí 
a společností STAVEBNÍ FIRMA 
NEUMANN s.r.o., IČ:28177851,

- poskytnutí příspěvku klubu seni-
orů při OÚ Hovorčovice do výše 
10.000,-Kč určeného k úhradě vstup-
ného na památky a jiné objekty,

- výši stočného pro rok 2022 stano-
venou „Výpočtem ceny pro vodné a 
ceny pro stočné“ od společnosti VaK 
Zápy, s.r.o., IČ 47544511.

zastupitelstvo obce vzalo na vědomí 
- závěry Výboru pro výstavbu a ži-

votní prostředí z jeho jednání ze dne 
8.11.2021.

zastupitelstvo obce souhlasí
- s umístěním dvou tříd prvního stupně 

základní školy Hovorčovice do pro-
stor Centra volného času Měšice pro 
školní rok 2022/2023, 

- aby v souvislosti s umístěním dvou 
tříd prvního stupně základní školy 
Hovorčovice do prostor Centra vol-
ného času Měšice, bylo vyčleněno  
10 míst v Mateřské škole Hovorčo-
vice pro žadatele z Měšic, na dobu tří 
let, od školního roku 2022/23.    (ol)


